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Приложение
Пояснительная записка

к учебному плану МБОУ "Устьянская СОШ"

филиала «Орловская основная школа»

5,6,7, 8 классы на 2018 - 2019 учебный год.

Одной из важнейших задач этого этапа является подготовка обучающихся к осознанному выбору жизненного и профессионального пути. Обучающиеся должны научиться самостоятельно ставить цели и определять пути их достижения, использовать приобретенный в школе опыт деятельности в реальной жизни, в том числе и в рамках учебной деятельности. 
 Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных  отношений.
Учебный план ориентирован на 5-летний срок обучения.

Классов-комплектов – 4 (5,6,7 и 8 классы)

В 5-8 классах – 6-дневная учебная неделя.
Промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного плана  и представляет собой выставление средней арифметической отметки по итогам учебного года, исходя из отметок за четверть.
Порядок проведения промежуточной аттестации определяется Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Устьянская СОШ».
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

В учебный план входят следующие предметные области и учебные предметы:

	Предметная область
	Учебные предметы

	Русский язык и литература
	Русский язык и литература
	Русский язык

	Родной язык и родная литература
	
	Литература

	Иностранные языки
	Иностранный язык (Английский язык)

	Общественно-научные предметы
	История России, всеобщая история, обществознание, география

	Математика и информатика
	Математика, алгебра, геометрия, информатика

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	Естественно - научные предметы
	Физика, биология, химия

	Искусство
	Изобразительное искусство, музыка

	Технология
	Технология

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 
	Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности


Учебный план основного общего образования имеет следующие особенности:

1. За счет части, формируемой участниками образовательных отношений, в 5 классе вводится  1  час на преподавание обществознания.

2.За счет части, формируемой участниками образовательных отношений, в 5,6,7 классах  вводится  1  час на преподавание предмета ОБЖ. Данный курс рассматривается как систематический, непрерывно развивающий знания школьников в области безопасности жизнедеятельности.

3. За счет части, формируемой участниками образовательных отношений, в 6 классе добавляется 1 час на преподавание предмета География.

4. Изучение Правил дорожного движения в   5,6 и 7 классах   в объеме 10 часов интегрировано в предметах  и  через  воспитательные  планы  классных  руководителей.
5. Для изучения предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 5-ом и 6-ом классах за счет часов части, формируемой участниками образовательных отношений изучается предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в объеме 17 часов в каждом классе.
6. Учебный предмет «Математика» в 7 классе изучается как «Алгебра» в объёме 102 часа в год и «Геометрия»  в объеме 68 часов в год и оценивается как 2 самостоятельных предмета. 

7.В качестве иностранного языка в ОУ изучается «Английский язык.

8.Учебный предмет «История» изучается в объеме 2 часа в неделю,  делится на «Всеобщую историю» и «Историю России» и оценивается как предмет «История».
9. В связи с тем, что для всех обучающихся нашей школы родным является русский язык, в соответствии с письмом министерства образования и науки Архангельской области от 07.12.2017 №209/02-09/9724,предметная область «Родной язык и родная литература» интегрируются с предметной областью « Русский язык и литература»
10. За счет части, формируемой участниками образовательных отношений, в 7 классе добавляется 1 час на преподавание предмета Биология

Программно-методическое обеспечение  5,6, 7,8  классов  представлено в приложении 1
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации и представлена в приложении 2.
 УЧЕБНЫЙ ПЛАН для 5,6,7,8 классов
муниципального общеобразовательного учреждения

МБОУ  «Устьянская  СОШ» филиала  Орловская основная школа

на 2018 – 2019 учебный год 
	Предметные области
	Учебные предметы, классы
	Количество часов

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык и литература


	Русский язык
	6
	6
	4
	3
	3
	22

	
	
	Литература


	2
	3
	2
	2
	3
	12

	Родной язык и родная литература
	
	
	
	
	
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык (Английский язык)
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика 
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	
	Обществознание 
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Основы духовно-нравственной культуры народов России.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России.
	0,5
	0,5
	
	
	
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Черчение
	Черчение
	
	
	
	1
	
	1

	Физическая культура
и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	 ИТОГО
	29,5
	30,5
	32
	33
	32
	155


	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2,5
	2,5
	3
	3
	-
	11

	Юный информатик.
	1
	1
	
	-
	-
	2

	Я – гражданин России.
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	-
	2

	Мой край северный
	0,5
	0,5
	-
	0,5
	
	1,5

	Проектная и исследовательская деятельность.
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	-
	2

	Занимательная математика
	
	
	1
	0,5
	-
	1,5

	Химия в опытах
	
	
	
	0,5
	
	0,5

	Я -  волонтер.
	
	
	1
	0,5
	
	1,5

	Общий объем учебной нагрузки
	32
	33
	35
	36
	-
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	32
	33
	35
	36
	-
	172


Учебный план на 2018 - 2019 учебный год

основное общее образование, годовой

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	всего

	Обязательная часть
	
	 
	 
	 
	 
	

	Русский язык и 
литература

	Русский язык и литература


	Русский язык

	 170
	204
	136
	102
	68
	680

	
	
	Литература
	102
	102
	68
	68
	102
	442



	Родной язык и 
родная литература

	
	
	
	
	
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык (Английский язык)
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Математика и информатика
	Математика
	170
	170
	 
	 
	 
	340

	
	Алгебра
	 
	 
	102
	102
	102
	306

	
	Геометрия
	 
	 
	68
	68
	68
	204

	
	Информатика
	 
	 
	34
	34
	34
	102

	Общественно-научные предметы
	История
	68
	68
	68
	68
	102
	374

	
	Обществознание (включая экономику и право)
	34
	34
	34
	34
	34


	170

	
	География
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Естественно-научные предметы
	Физика
	 
	 
	68
	68
	102
	238

	
	Химия
	 
	 
	 
	68
	68
	136

	
	Биология
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Основы духовно-нравственной культуры народов России.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России.
	17
	17
	
	
	
	34

	Искусство
	Музыка
	34
	34
	34
	34
	
	136

	
	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	34
	
	136

	Технология
	Технология
	68
	68
	68
	34
	 
	238

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	34
	 34
	34
	34
	34
	136

	
	Физическая культура
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	ИТОГО
	1003
	1037
	1088
	1122
	986
	5134

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Юный информатик.
	34
	34
	
	-
	-
	68
	

	
	Я – гражданин России.
	17
	17
	17
	17
	-
	68
	

	
	Мой край северный
	17
	17
	-
	17
	
	51
	

	
	Проектная и исследовательская деятельность.
	17
	17
	17
	17
	-
	68
	

	
	Занимательная математика
	
	
	34
	17
	-
	51
	

	
	Химия в опытах
	
	
	
	17
	
	17

	
	Я -  волонтер.
	
	
	34
	17
	
	51

	
	ИТОГО
	1088
	1122
	1190
	1224
	1156
	5508

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	1088
	1122
	1190
	1224
	1224
	5848
	


Приложение 1
ФГОС ООО. Часть, формируемая участниками образовательных отношений
 5,6,7 классы
 (учебный план)
	Направленность курса
	Название курса
	Задачи
	Учитель 

	Социальное
	Экология «Наш дом»
	Формирование экологического мировоззрения, развитие личностно-значимого отношения к познанию природы, познавательных интересов, интеллектуальных, творческих и коммуникативных способностей учащихся через исследовательскую деятельность.
	Конанова С.В.

	
	Я - волонтер
	формирование у подростков навыков социальной и личностной компетентности, умения общаться, понимать других людей, а также собственного достоинства и уважения к другим, умения отстаивать свое мнение, считаться с мнением окружающих, противостоять внешнему давлению.
	Силина Я.Ю.

	Общеинтеллек

туальное


	Проектная и  

исследовательская  деятельность.
	   Развитие познавательных, творческих способностей, способствующих развитию интереса  к исследовательской деятельности. 
   Формирование следующих творческих способностей: беглость мысли, гибкость ума,оригинальность, любознательность, умение выдвигать и разрабатывать гипотезы.
	Силина Я.Ю.

	
	Занимательная математика
	
	Кокорина А.Т.

	Духовно-нравственное
	Я – гражданин России
	Формирование основ правосознания, воспитание личности гражданина- патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны; гражданина, уважающего свою семью, школу, край, Россию. Воспитание интереса к истории своей малой родины.
	Силина Я.Ю

	
	Мой край северный
	
	Конанова С.В.

	Общекультурное.
	Юный информатик
	Развитие интереса учащихся к изучению современных информационных технологий, раскрытие основных возможностей, приемов и методов обработки информации разной структуры, формирование умения планировать свою деятельность.
	Силина Я.Ю.


Приложение 2
Программно-методическое обеспечение 

5, 6, 7  класс
	№ в Ф/П
	Автор, наименование учебного издания
	Издательство

	1.2.1.1.5.1

87
	Русский языкМ. М. Разумовская, С.И Львова, В.И. Капонис
	Дрофа

	1.2.1.2.4.1

31
	Литература(литература в двух частях)
Г.С.Меркин
	Русское слово


	1.2.1.3.6.1
2204 1ч.

2749 2ч.
	Английский язык
Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд. / Под ред. Вербицкой М.В.
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	1.2.3.1.10.1
2515
	Математика
А. Г.Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир.
	ВЕНТАНА-ГРАФ


	1.2.2.4.3.1

50
	География. Введение в географию
Домогацких Е.М., Введенский Э.Л., Плешаков А.А. 
	Русское слово

	1.2.4.2.11.1
292
	Биология (5 – 6класс)

Сухорукова Л.Н., Кучменко B.C., Колесникова И Я.
	ОАО "Издательство" Просвещение"

	1.2.3.4.1.1
	Информатика

Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	БИНОМ.

	1.2.2.3.1.1
235
	Обществознание

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
	«Просвещение»

	1.2.2.2.3.1
4285
	История. 5 класс

Майков АН.
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	1.2.2.2.3.2
4284
	История Древнего мира, 5 класс

Андреевская Т.П., Белкин М.В., Ванина Э.В. / Под ред. Мясникова B.C.
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	1.2.6.2.4.1


	Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	1.2.7.1.6.1

	Технология. 
Синицина Н.В., П.С.Самородский,Симоненко В.Д.
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	1.2.8.1.2.1
	Физическая культура,5 – 7 класс 
	Просвещение

	1.2.7.2.4.1
87
	Основы безопасности жизнедеятельности, 
Фролов М.П., Шолох В П., Юрьева М.В., Мишин Б.И. / Под ред. Воробьёва Ю.Л.
	ОАО "Астрель" 

	1.2.5.1.2.1
	Изобразительное искусство. 5 класс
Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г.
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	1.2.2.4.3.2
	География.

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.
	Русское слово



	1.2.2.1.8.1


	История России с древнейших времён до начала XVI века,6 класс
Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред. Петрова Ю.А.
	«Русское слово»


	1.2.5.1.1.2


	Изобразительное искусство, 6 класс
Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б.М
	«Просвещение»

	1.2.1.2.4.2
	Литература. В 2 ч., 6 класс
Меркин Г.С
	Русское слово



	1.2.2.3.1.2


	Обществознание, 6 класс
Виноградова Н.Ф., Городецкая НИ, Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н.
	Просвещение»



	1.2.7.2.4.2
	Основы безопасности жизнедеятельности. 6 класс
Фролов М.П., Шолох В.П., Юрьева М.В., Мишин Б.И.
	Астрель



3

